

# 令和1年度事業報告書

平成31年4月1日 から 令和2年3月31日 まで

特定非営利活動法人輝くママ支援ネットワークばらママ

## 1 事業実施の成果

岡山県、赤磐市より受託した女性の再就職サポート事業において、延べ300名の再就職支援を実施。その他、企業からの請負により、女性の働く場として多様な働き方を実践。在宅ワーク、チームジョブ、子連れ出勤など。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
(1) ワークライフバランス実現推進のための教育・研修事業	平成31年度岡山県委託事業「働く女性トータルアシスト事業」	6月～2月	岡山県内	20人	県内女性延約200人	1,363
		9月～2月	赤磐市	3人	赤磐・岡山市女性延約人	990

(2) ワークライフバランス実現推進のための普及啓発及びイベント開発事業	子育て中の母親に対して、地域情報の提供(HPなど)	随時	岡山県内	2人	子育て中の母親/不特定多数	3,015
(3) 多様な働き方実現のための環境作り事業	在宅、子連れ出勤、チームジョブ等多様な働き方を実践又は企業に提案	随時	岡山市内及び東京都	4人	岡山市内の女性/延10人、企業5社	4,486
(4) ワークライフバランス実現推進のための商品開発・製造及び販売事業	多様な働き方を実現するための請負事業	実施なし	実施なし	—	—	0
(5) ワークライフバランス実現推進のための市場調査事業	就労を希望するが求職活動をしていない母親の意識調査	随時	岡山県内	1人/回	子育て中の母親/延100人	50

# 活動計算書

(単位：円)

NPO法人輝くママ支援ネットワークばらママ

自 平成31年 4月 1日 至 令和2年 3月 31日

	特定非営利活動 に係る事業	収益事業	合計
<b>【経常収益】</b>			
<b>【受取助成金等】</b>			
受取助成金	2,349,042		2,349,042
<b>【事業収益】</b>			
事業収益	1,642,358	13,049,898	14,692,256
<b>【その他収益】</b>			
雑収益	1,612	13,048	14,660
<b>経常収益計</b>	3,993,012	13,062,946	17,055,958
<b>【経常費用】</b>			
<b>【事業費】</b>			
(人件費)			
給料手当	455,560	2,891,538	3,347,098
人件費計	455,560	2,891,538	3,347,098
(その他経費)			0
広告宣伝費	155,476	270,329	425,805
荷造運賃	62,291	24,276	86,567
旅費交通費	96,782	255,408	352,190
接待交際費	159	38,515	38,674
車両費	28,083	143,883	171,966
通信費	1,873	26,540	28,413
研修費	0	35,000	35,000
支払手数料	0	1,242	1,242
外注費	1,176,524	2,266,048	3,442,572
雑費	94,067	1,881,070	1,975,137
<b>その他経費計</b>	1,615,255	4,942,311	6,557,566
<b>事業費計</b>	2,070,815	7,833,849	9,904,664
<b>【管理費】</b>			0
(人件費)			0
給料手当	18,682	151,169	169,851
役員報酬	76,560	619,440	696,000
法定福利費	71,023	574,660	645,683
人件費計	166,265	1,345,269	1,511,534
(その他経費)			0
通信費	13,834	111,921	125,755
水道光熱費	28,973	234,451	263,424
地代家賃	216,944	1,755,272	1,972,216
接待交際費	13,369	108,198	121,567
荷造運賃	5,300	42,890	48,190
衛生費	2,504	20,184	22,688
諸会費	18,920	153,080	172,000
リース料	61,445	497,119	558,564
租税公課	804	6,516	7,320
支払手数料	12,650	102,350	115,000
支払利息	4,826	39,052	43,878
雑費	65,760	533,498	599,258
<b>その他経費計</b>	445,329	3,604,531	4,049,860
<b>管理費計</b>	611,594	4,949,800	5,561,394
<b>経常費用計</b>	2,682,409	12,783,649	15,466,058
<b>当期経常増減額</b>	1,310,603	279,297	1,589,900
<b>【経常外収益】</b>			0
<b>経常外収益計</b>	0	0	0
<b>【経常外費用】</b>			0
<b>経常外費用計</b>	0	0	0

# 活 動 計 算 書

(単位：円)

NPO法人輝くママ支援ネットワークばらママ

自 平成31年 4月 1日 至 令和2年 3月31日

税引前当期正味財産増減額	1,310,603	279,297	1,589,900
法人税、住民税及び事業税		71,000	71,000
当期正味財産増減額	1,310,603	208,297	1,518,900
前期繰越正味財産額			△ 12,243,812
次期繰越正味財産額			△ 10,724,912

## 貸借対照表

NPO法人輝くママ支援ネットワークばらママ  
全事業所

(単位:円)

令和2年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	1,191,714
現 金	20,841	短期借入金	1,725,823
小口 現金	45,262	預り金	256,477
普通 預金	1,173,441	仮受金	7,500
現金・預金 計	1,239,544	未払法人税等	71,000
(売上債権)		流動負債 計	3,252,514
売 掛 金	2,401,797	<b>【固定負債】</b>	
売上債権 計	2,401,797	長期借入金	2,136,000
(その他流動資産)		役員借入金	9,021,409
立 替 金	43,670	固定負債 計	11,157,409
その他流動資産 計	43,670	<b>負債合計</b>	<b>14,409,923</b>
流動資産合計	3,685,011	<b>正 味 財 産 の 部</b>	
<b>【固定資産】</b>		<b>【正味財産】</b>	
(有形固定資産)		前期繰越正味財産額	△ 12,243,812
構 築 物	0	当期正味財産増減額	1,518,900
有形固定資産 計	0	正味財産 計	△ 10,724,912
固定資産合計	0	<b>正味財産合計</b>	<b>△ 10,724,912</b>
<b>資産合計</b>	<b>3,685,011</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>3,685,011</b>

## 財務諸表の注記

NPO法人輝くママ支援ネットワークばらママ

令和2年 3月31日 現在

**【重要な会計方針】**

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

**【事業費の内訳】**

事業費の区分は以下の通りです。

(単位：円)

科目			合計
	特定非営利事業	収益事業	
(人件費)			
給料手当	455,560	2,891,538	3,347,098
人件費計	455,560	2,891,538	3,347,098
(その他経費)			
広告宣伝費	155,476	270,329	425,805
荷造運賃	62,291	24,276	86,567
旅費交通費	96,782	255,408	352,190
接待交際費	159	38,515	38,674
車両費	28,083	143,883	171,966
通信費	1,873	26,540	28,413
研修費	0	35,000	35,000
支払手数料	0	1,242	1,242
外注費	1,176,524	2,266,048	3,442,572
雑費	94,067	1,881,070	1,975,137
その他経費計	1,615,255	4,942,311	6,557,566
合計	2,070,815	7,833,849	9,904,664

**【借入金の増減内訳】**

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
日本政策金融公庫	2,156,000		588,000	1,568,000
トマト銀行	712,000		144,000	568,000
理事借入金	8,485,638	1,404,771	869,000	9,021,409
合計	11,353,638	1,404,771	1,601,000	11,157,409

# 財 産 目 録

NPO法人輝くママ支援ネットワークばらママ  
全事業所

(単位：円)  
令和2年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

#### (現金・預金)

現 金	20,841
小口 現金	45,262
普通 預金	1,173,441
トト銀行	(17,291)
中国銀行	(1,067,388)
ゆうちょ銀行	(22,000)
中国銀行	(66,362)
おかやま信用金庫	(400)
現金・預金 計	1,239,544

#### (売上債権)

売 掛 金	2,401,797
キャンピングカー	(783,462)
淳風会	(64,625)
ファインスト	(55,000)
その他	(1,024,015)
IDA	(8,152)
アリーブ	(141,240)
コールセンター	(325,303)
売上債権 計	2,401,797

#### (その他流動資産)

立 替 金	43,670
その他	(43,670)
その他流動資産 計	43,670

#### 流動資産合計

3,685,011

#### 資産の部 合計

3,685,011

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未 払 金	1,191,714
短期借入金	1,725,823
理事1名	(1,725,823)
預 り 金	256,477
源泉所得税	(7,320)
その他	(15,413)
キャンピングカー	(162,225)
トラスト	(12,823)
赤磐市	(2,154)
コールセンター	(56,542)
仮 受 金	7,500
未払法人税等	71,000
流動負債 計	3,252,514

### 【固定負債】

長期借入金	2,136,000
役員借入金	9,021,409
固定負債 計	11,157,409

#### 負債の部 合計

11,157,409

#### 正味財産

14,409,923

△ 10,724,912

前事業年度の年間役員名簿

(平成31年4月1日 から 令和2年3月31日)

特定非営利活動法人輝くママ支援ネットワークばらママ

No.	役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬を受けた 期 間
1	代表理事	藤井 弥生	[Redacted]	平成31年4月1日～ 令和2年3月31日	平成31年4月1日 ～令和2年3月 31日
2	副代表理事	井上 隆智		平成31年4月1日～ 令和2年3月31日	報酬なし
3	理事	矢野 美保子		平成31年4月1日～ 令和2年3月31日	報酬なし
4	監事	大倉 宏治		平成31年4月1日～ 令和2年3月31日	報酬なし
5	理事	野村 陽子		平成31年4月1日～ 令和1年6月30日	報酬なし
6	理事	青山 亜季		平成31年4月1日～ 令和1年6月30日	報酬なし